УИД 54 RS 0031-01-2024-001092-69

Производство № 1-27/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ год 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Тайлаковой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Васильеве А.Д.,

с участием государственного обвинителя Баландина Е.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника, адвоката Шишебаровой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, вдовы, являющейся индивидуальным предпринимателем, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один из дней, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находилась по адресу 

<

адрес>, где у нее возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в неустановленный период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу 

<

адрес> приобрела в крупном размере у неустановленных лиц табачные изделия немаркированные специальными (акцизными) марками, о чем ФИО1 было достоверно известно, т.е. фактически получила возможность владеть, использовать, распоряжаться данным товаром. 

Таким образом, ФИО1, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, и постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», незаконно приобрела у неустановленных лиц, немаркированные табачные изделия, с целью их реализации, и получения прибыли, а именно: 

сигареты с наименованием «Taj» в количестве 7 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro mikro less smell» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «Marlboro nano slims» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro film filter» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «DUBAO red» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Dove platinum» в количестве 480 пачек; сигареты с наименованием «DOVE platinum compact» в количестве 60 пачек; сигареты с наименованием «Dove qold compact» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «Dove mentol super slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Oris smart chanqe» в количестве 4 пачек; сигареты с наименованием «Oris pulse applemint» в количестве 38 пачек; сигареты с наименованием «Keno club spades» в количестве 32 пачек; сигареты с наименованием «Keno club diamonds» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Keno club less smell» в количестве 21 пачки; сигареты с наименованием «Keno club click qrape» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Keno 4 nano» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Milano coffe» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano tech lok» в количестве 16 пачек; сигареты с наименованием «Milano Geneva» в количестве 25 пачек; сигареты с наименованием «Milano red qrape» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 35 пачек; сигареты с наименованием «Milano superslim blue» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano fizz» в количестве 8 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim cold» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «NZ TF» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ SAFARI» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ qold» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «NZ black» в количестве 30 пачек: сигареты с наименованием «NZ qokd compact» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «CREDO» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона слим» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Корона super slim» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона mentol» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Корона Стиль» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Корона оригинал» в количестве 170 пачек, общей стоимостью 196 826 рублей, что в соответствии с п. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 хранила в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> до момента изъятия их сотрудником полиции до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, приобрела и хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, показала, что табачную продукцию она приобрела давно. Продать сигареты без маркировки ей предложили ранее не знакомые парни. Договоры с ними она не заключала. Приобретая данные сигареты она осознавала, что это запрещено.

Давая показания в ходе дознания, ФИО1 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ года зарегистрирована в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. В собственности имеется магазин под названием 

<

данные изъяты>», который расположен по адресу 

<

адрес>. В магазине реализуются сигареты с акцизными марками Российской Федерации, поставщиком является крупная компания от официальных представителей маркированной табачной продукции – АО «ТК Мегаполис», у которых имеется лицензия на указанный вид деятельности. Помимо этого в магазин поставляется и не маркированная акцизными марками Российской Федерации табачная продукция, либо маркирована акцизами 

<

адрес>, поставляемые неизвестными ей лицами. Данные поставщики появились примерно 3-4 года назад и предложили ей приобретать у них не маркированную акцизами Российской Федерации табачную продукцию различных, как известных, так и неизвестных для нее торговых марок сигарет. На что она согласилась и начала с ними работать, а именно приобретать у них сигареты без акцизных марок и реализовывать в продаже населению через, принадлежащий ей магазин 

<

данные изъяты>». Своему продавцу Свидетель №2 она лично давала указание на продажу сигарет без торговых марок. ДД.ММ.ГГГГ в магазине работала продавец Свидетель №2, которая ей позвонила и сказала, что в магазин с проверкой приходили сотрудники полиции, в результате чего изъяли всю табачную продукцию, на которой не нанесены акцизные марки Российской Федерации, было изъято 1654 пачки сигарет. Она знала и понимала, что продажа не маркированной табачной продукции является незаконной деятельностью. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. (л.д. 123-125, 126-129).

Данные показания подсудимая ФИО1 после их оглашения в судебном заседании подтвердила в полном объеме.

Кроме собственного признания, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе дознания, следует, что с ФИО1 она поддерживает рабочие отношения. На протяжении ДД.ММ.ГГГГ лет работала продавцом торгового павильона 

<

данные изъяты>» ИП ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>. В указанном торговом павильоне осуществлялась розничная продажа продуктов питания, безалкогольных напитков и сигарет. Сигареты были как российского производства с акцизными марками, так и иностранного производства без акцизных марок, наименования сигарет она не помнит. Все административно-хозяйственные вопросы торгового павильона «

<

данные изъяты>» решала ФИО1 В ее обязанности входило реализация товара и по указанию ФИО1 расчет с поставщиками. ФИО1 также осуществляла розничную продажу в указанном торговом павильоне. Закупку сигарет без акцизных марок Российской Федерации осуществляла ФИО1, поставщик привозил продукцию в торговый павильон «Табак. Поставщиков не знает. Сигареты без акцизных марок Российской Федерации привозили два раза в неделю. Если поставку осуществляли в ее смену, то по указанию ФИО1 она передавала поставщику деньги за товар. Сигареты без акцизных марок Российской Федерации хранились в самом торговом павильоне 

<

данные изъяты>», в специальную программу учета, не вносились, при их продаже сканером не считывались. ДД.ММ.ГГГГ, когда у нее была рабочая смена, пришел покупатель и приобрел одну пачку сигарет, которая была без акцизной марки Российской Федерации. В тот же день, примерно в обеденное время, данный покупатель вернулся в торговый павильон 

<

данные изъяты>» вместе с сотрудником полиции. Сотрудник полиции в ее присутствии и присутствии указанного покупателя произвел осмотр и изъял из торгового павильона 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> 1654 пачки сигарет различного наименования, без акцизных марок, о чем она в последующем сообщила ФИО1 (л.д.101-104). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он находился вблизи здания, расположенного по адресу 

<

адрес>, в котором находился торговый павильон «

<

данные изъяты>». Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он зашел в указанный торговый павильон, где приобрел одну пачку сигарет «Marlboro», по цене 100 рублей. Продавец сканером при продаже пачку сигарет не считывала, чек не выдавала. Выйдя с указанного торгового павильона, он заметил, что на приобретенной им пачке сигарет «Marlboro» отсутствовала акцизная марка Российской Федерации, о чем с целью информирования он решил сообщить в дежурную часть ОМВД России по городу 

<

адрес> После чего, находясь вблизи указанного торгового павильона, дождался сотрудника полиции и прошел с ним внутрь павильона, где в его присутствии и присутствии продавца сотрудник полиции произвел осмотр и изъял из торгового павильона 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>, 1654 пачки сигарет различного наименования, без акцизных марок Российской Федерации. С ФИО1 он не знаком, личных неприязненных отношений между ними нет (л.д. 96-98).

Также вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по городу 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО5, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты Свидетель №1 сообщил в ДЧ о том, что в торговом комплексе по адресу 

<

адрес> торгуют контрафактным табаком (л.д.4).

Протоколом явки с повинной, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 призналась в том, что она, являясь индивидуальным предпринимателем, с ДД.ММ.ГГГГ года осуществляет реализацию немаркированных табачных изделий в магазине по адресу 

<

адрес>. (л.д.9).

Протоколом осмотра помещений, территорий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый павильон, расположенный по адресу 

<

адрес>, корпус 1, на котором имеется вывеска «

<

данные изъяты> в котором имеются стеллажи с табачной продукцией. В ходе осмотра была изъята выявленная табачная продукция (л.д.11).

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра торгового павильона по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> изъята табачная продукция без акцизных марок: сигареты с наименованием «Taj» в количестве 7 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro mikro less smell» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «Marlboro nano slims» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro film filter» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «DUBAO red» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Dove platinum» в количестве 480 пачек; сигареты с наименованием «DOVE platinum compact» в количестве 60 пачек; сигареты с наименованием «Dove qold compact» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «Dove mentol super slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Oris smart chanqe» в количестве 4 пачек; сигареты с наименованием «Oris pulse applemint» в количестве 38 пачек; сигареты с наименованием «Keno club spades» в количестве 32 пачек; сигареты с наименованием «Keno club diamonds» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Keno club less smell» в количестве 21 пачки; сигареты с наименованием «Keno club click qrape» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Keno 4 nano» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Milano coffe» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano tech lok» в количестве 16 пачек; сигареты с наименованием «Milano Geneva» в количестве 25 пачек; сигареты с наименованием «Milano red qrape» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 35 пачек; сигареты с наименованием «Milano superslim blue» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano fizz» в количестве 8 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim cold» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «NZ TF» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ SAFARI» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ qold» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «NZ black» в количестве 30 пачек: сигареты с наименованием «NZ qokd compact» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «CREDO» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона слим» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Корона super slim» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона mentol» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Корона Стиль» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Корона оригинал» в количестве 170 пачек. Всего изъято 1654 пачки сигарет (л.д.12-26).

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно выводам которого представленные на экспертизу образцы товаров представляют собой курительные табачные изделия – сигареты с фильтром в потребительской упаковке (табачная продукция). 

Рыночная стоимость табачной продукции: сигареты с наименованием «Taj» в количестве 7 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro mikro less smell» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «Marlboro nano slims» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro film filter» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «DUBAO red» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Dove platinum» в количестве 480 пачек; сигареты с наименованием «DOVE platinum compact» в количестве 60 пачек; сигареты с наименованием «Dove qold compact» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «Dove mentol super slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Oris smart chanqe» в количестве 4 пачек; сигареты с наименованием «Oris pulse applemint» в количестве 38 пачек; сигареты с наименованием «Keno club spades» в количестве 32 пачек; сигареты с наименованием «Keno club diamonds» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Keno club less smell» в количестве 21 пачки; сигареты с наименованием «Keno club click qrape» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Keno 4 nano» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Milano coffe» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano tech lok» в количестве 16 пачек; сигареты с наименованием «Milano Geneva» в количестве 25 пачек; сигареты с наименованием «Milano red qrape» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 35 пачек; сигареты с наименованием «Milano superslim blue» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano fizz» в количестве 8 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim cold» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «NZ TF» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ SAFARI» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ qold» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «NZ black» в количестве 30 пачек: сигареты с наименованием «NZ qokd compact» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «CREDO» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона слим» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Корона super slim» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона mentol» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Корона Стиль» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Корона оригинал» в количестве 170 пачек составляет 196 826 рублей (л.д.51-71).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены табачные изделия: сигареты с наименованием «Taj» в количестве 7 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro mikro less smell» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «Marlboro nano slims» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro film filter» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «DUBAO red» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Dove platinum» в количестве 480 пачек; сигареты с наименованием «DOVE platinum compact» в количестве 60 пачек; сигареты с наименованием «Dove qold compact» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «Dove mentol super slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Oris smart chanqe» в количестве 4 пачек; сигареты с наименованием «Oris pulse applemint» в количестве 38 пачек; сигареты с наименованием «Keno club spades» в количестве 32 пачек; сигареты с наименованием «Keno club diamonds» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Keno club less smell» в количестве 21 пачки; сигареты с наименованием «Keno club click qrape» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Keno 4 nano» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Milano coffe» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano tech lok» в количестве 16 пачек; сигареты с наименованием «Milano Geneva» в количестве 25 пачек; сигареты с наименованием «Milano red qrape» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 35 пачек; сигареты с наименованием «Milano superslim blue» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano fizz» в количестве 8 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim cold» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «NZ TF» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ SAFARI» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ qold» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «NZ black» в количестве 30 пачек: сигареты с наименованием «NZ qokd compact» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «CREDO» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона слим» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Корона super slim» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона mentol» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Корона Стиль» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Корона оригинал» в количестве 170 пачек (л.д.73-87).

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, которым вещественными доказательствами признаны и приобщены к уголовному делу: сигареты с наименованием «Taj» в количестве 7 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro mikro less smell» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «Marlboro nano slims» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro film filter» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «DUBAO red» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Dove platinum» в количестве 480 пачек; сигареты с наименованием «DOVE platinum compact» в количестве 60 пачек; сигареты с наименованием «Dove qold compact» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «Dove mentol super slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Oris smart chanqe» в количестве 4 пачек; сигареты с наименованием «Oris pulse applemint» в количестве 38 пачек; сигареты с наименованием «Keno club spades» в количестве 32 пачек; сигареты с наименованием «Keno club diamonds» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Keno club less smell» в количестве 21 пачки; сигареты с наименованием «Keno club click qrape» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Keno 4 nano» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Milano coffe» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano tech lok» в количестве 16 пачек; сигареты с наименованием «Milano Geneva» в количестве 25 пачек; сигареты с наименованием «Milano red qrape» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 35 пачек; сигареты с наименованием «Milano superslim blue» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano fizz» в количестве 8 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim cold» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «NZ TF» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ SAFARI» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ qold» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «NZ black» в количестве 30 пачек: сигареты с наименованием «NZ qokd compact» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «CREDO» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона слим» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Корона super slim» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона mentol» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Корона Стиль» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Корона оригинал» в количестве 170 пачек (л.д.88-91).

Оценив совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается как признательными показаниями самой подсудимой, так и показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, а также исследованными письменными материалами. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется.

Оснований для оговора подсудимой ФИО1 со стороны свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, чьи показания были исследованы в судебном заседании, судом при рассмотрении дела не установлено.

Не установлено судом и оснований для самооговора подсудимой ФИО1, поскольку ее признательные показания в полном объеме согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, которые убедительно уличают подсудимую в совершении инкриминируемого ей преступления. Признательные показания подсудимой ФИО1 последовательны, согласуются с иными исследованными судом доказательствами.

Изложенные в показаниях свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ. У суда нет оснований для признания данных доказательств недопустимыми в порядке ст. 75 УПК РФ.

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, положенных судом в основу приговора, требующих их истолкования в пользу подсудимой ФИО1, которые могли бы повлиять на выводы суда о доказанности ее вины, судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновной в совершении рассматриваемого преступления.

Судом установлено, что ФИО1 в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> в нарушение положений Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» приобрела у неустановленных лиц табачную продукцию без маркировки специальными (акцизными) марками на общую сумму 196 826 рублей, которую хранила в указанном помещении до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая 100 000 рублей.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ - приобретение и хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания в отношении ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, возраст и состояние здоровья подсудимой.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории небольшой тяжести. 

Вместе с тем, ФИО1 вину в совершении преступления признала, написала явку с повинной, в содеянном раскаялась, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место регистрации и жительства, где характеризуется удовлетворительно, ранее не была судима, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, имеет благодарность за помощь СВО.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, отсутствие учета в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, удовлетворительную характеристику, наличие постоянного места жительства и регистрации, отсутствие фактов привлечения к административной ответственности, возраст, наличие благодарности за помощь СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом при рассмотрении дела не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, исходя из тяжести, характера и направленности совершенного ФИО1 преступления, конкретных обстоятельств содеянного, данных о личности подсудимой, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд приходит к выводу о необходимости назначении ей наказания в виде штрафа в пределах санкции соответствующей статьи.

Такое наказание, по убеждению суда, последует целям наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 предупреждению совершения ей новых преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением, а также и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ.

Поскольку рассматриваемое преступление отнесено к категории небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о применении ч. 6 ст.15 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии с требованиями ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: сигареты с наименованием «Taj» в количестве 7 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro mikro less smell» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «Marlboro nano slims» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Marlboro film filter» в количестве 10 пачек; сигарета с наименованием «DUBAO red» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Dove platinum» в количестве 480 пачек; сигареты с наименованием «DOVE platinum compact» в количестве 60 пачек; сигареты с наименованием «Dove qold compact» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «Dove mentol super slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Oris smart chanqe» в количестве 4 пачек; сигареты с наименованием «Oris pulse applemint» в количестве 38 пачек; сигареты с наименованием «Keno club spades» в количестве 32 пачек; сигареты с наименованием «Keno club diamonds» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Keno club less smell» в количестве 21 пачки; сигареты с наименованием «Keno club click qrape» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Keno 4 nano» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Milano coffe» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano tech lok» в количестве 16 пачек; сигареты с наименованием «Milano Geneva» в количестве 25 пачек; сигареты с наименованием «Milano red qrape» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano Paris» в количестве 22 пачек; сигареты с наименованием «Milano London» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Milano New York» в количестве 35 пачек; сигареты с наименованием «Milano superslim blue» в количестве 6 пачек; сигареты с наименованием «Milano fizz» в количестве 8 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 50 пачек; сигареты с наименованием «FAST» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Kalipso slim cold» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «NZ TF» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ SAFARI» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «NZ qold» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «NZ black» в количестве 30 пачек: сигареты с наименованием «NZ qokd compact» в количестве 40 пачек; сигареты с наименованием «CREDO» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона слим» в количестве 10 пачек; сигареты с наименованием «Корона super slim» в количестве 30 пачек; сигареты с наименованием «Корона mentol» в количестве 20 пачек; сигареты с наименованием «Корона Стиль» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Корона оригинал» в количестве 170 пачек, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Гражданский иск не заявлен.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>) Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России, БИК №, ИНН №, КПП №, Р/С 40№, КБК №, ОКТМО №, УИН №,

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы или представления через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Судья Т.А. Тайлакова